
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

E CONSIDERANDO o art. 66-C do Decreto 9.313/2021 que dispõe que “O 
pedido de horário especial deverá ser dirigido aos titulares dos órgãos ou 
entidades estaduais que o autorizará, desde que atendidos os requisitos 
do art. 66-D”.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, à servidora EDINELZA RODRIGUES DE SOUSA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5897276/1, lotada no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM, REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA EM 1 
(UMA) HORA DIÁRIA, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco 
dias), conforme relatório da junta oficial multiprofissional do Nível Central 
constante no PAE nº 2024/2083039.
II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1054525
PORTARIA N° 268 DE 21 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2024/55051.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.07.2024, os efeitos da PORTARIA Nº 899 de 
16/11/2020, publicada no DOE n° 34.411 de 18/11/2020, que prorrogou a 
cessão da servidora ANA PAULA FELIPPE DE SOUZA MARQUES CARVALHO, 
matrícula nº 57193884/1, cargo PSICÓLOGO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, para a POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA COLETIVA N° 300 DE 22 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2024/157754.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão para a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, 
dos servidores com ônus para o órgão de destino, conforme relação abaixo.

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação Período

1 54191598/1 ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES
AGENTE DE 
PORTARIA GABINETE DO SECRETÁRIO

01/06/2024 a 
31/05/2028

2 57197317/1 AUGUSTA JACQUELINE MAIA 
SEABRA

AGENTE DE 
PORTARIA GABINETE DO SECRETÁRIO

01/06/2024 a 
31/05/2028

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1054621
PORTARIA n.º 020, de 22 março de 2024.
A Diretora do 11º Centro Regional de Saúde, Irlândia da Silva Gal-
vão, usando de suas atribuições delegadas por meio da PORTARIA No 
1650/05.08.2020, publicada no DOE nº 34.302/06.08.2020.
Resolve: I – REVOGAR a contar de 01 de março de 2024, a PORTARIA Nº 
028 de 06 de Maio de 2022 (DOE nº 34.966), a PORTARIA Nº 230 de 11 de 
novembro de 2024 (DOE nº 34.966), a PORTARIA Nº 002 de 10 de Janeiro 
de 2024, (DOE nº 35.676), que designou os servidores Comissão de 
Controle, Avaliação e Auditoria e de Análise e Autorização para Internação 
Hospitalar (AIH), deste Centro Regional de Saúde, inerentes as atividades 
no Hospital Regional de Tucuruí – HRT, objetivando o atendimento do 
cronograma de entrega de produção hospitalar do Ministério da Saúde.
 II – DESIGNAR a contar de 01 de março de 2024, para compor a Comis-
são de Controle, Avaliação e Auditoria e de Análise e Autorização para 
Internação Hospitalar (AIH), deste Centro Regional de Saúde, inerentes 
as atividades no Hospital Regional de Tucuruí – HRT objetivando o atendi-
mento do cronograma de entrega de produção hospitalar do Ministério da 
Saúde, os servidores:
1- José Bernardo Rufino, matrícula 5322537/1 - cargo - Médico;
2- Luís Sergio de Matos, matrícula 5776376/2 - cargo – Médico;
3- Marcelo Medeiros de Lima, matrícula nº 59272081/1 - cargo – Médico;
4- Tania Cristina dos Santos Guimaraes, matrícula nº 54183562/2 – cargo 
Assistente Social;
Jeane de Morais Dourado, matrícula nº5897742/1; cargo – Agente Administrativo
6- Andreane de Morais, matrícula nº 57224680/1, cargo – Técnico em 
Enfermagem;
7- Eleny Rodrigues Guimarães, matrícula 5113130/1; cargo - Auxiliar de 
Informática na Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 22 de março de 2022.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora de Centro Regional do 11º CRS/SESPA.
Portaria nº1.650/2020 - CCG

Protocolo: 1054627

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 037 DE 19 DE MARÇO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2024/2068778.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor TÊMIS MIRANDA, matrícula nº. 57191542/2, cargo de Técnico 
em Radiologia, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 10.02.2021 à 09.02.2024.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2024 à 31.05.2024no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 031 DE 19 DE MARÇO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2024/2079926.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor FREDSON LUIZ OLIVEIRA COSTA, matrícula nº. 5897272/1, cargo 
de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 09.01.2015 à 08.01.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2024 a 31.05.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 039 DE 19 DE MARÇO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2332722.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora WALDEMARINA BAR-
ROSO SOUSA, matrícula nº. 5160987/1, cargo de Agente Administrativo, 
regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 080/11.05.2023, publicada no DOE nº 34.423/02.06.2023, 
correspondente ao Triênio de 02.07.2017 à 01.07.2020, no período de 
06.05.2024 à 04.06.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 040 DE 20 DE MARÇO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2024/2068808.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SILMARA LETÍCIA BRI-
TO PORTO, matrícula nº. 5900724/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 091/31.05.2023, publicada no DOE nº 35.443/21.06.2023, 
correspondente ao Triênio de 10.09.2019 à 09.09.2022, no período de 
02.05.2024 à 31.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 041 DE 20 DE MARÇO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2024/2048324.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora KEILA GÓES NOGUEI-
RA, matrícula nº. 5895980/1, cargo de Agente de Portaria, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santa-
rém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
140/31.08.2023, publicada no DOE nº 35.530/04.09.2023, corresponden-
te ao Triênio de 16.11.2017 à 15.11.2020, no período de 13.05.2024 à 
11.06.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


